



PROSPETTI DI BILANCIO

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

(in €)	Note	31.12.2019		31.12.2020	
		Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate
ATTIVITÀ					
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(7)	2.805.483.971		2.990.945.719	45.922
Crediti commerciali e altri crediti	(8)	160.457.355	145.056.362	135.761.510	118.568.285
Rimanenze correnti				2.472.370	
Attività per imposte sul reddito correnti	(9)	1.617.128		5.594.754	
Altre attività finanziarie correnti	(10)	6.233.843.185	6.233.843.185	7.171.596.702	7.171.596.702
Altre attività correnti	(11)	35.559.126	16.079.217	44.344.392	4.843.420
Totale attività correnti		9.236.960.765		10.350.715.447	
Immobili, impianti e macchinari	(12)	20.052.961		17.801.969	
Attività immateriali	(13)	11.696.916		14.994.535	
Partecipazioni in imprese controllate, collegate e a controllo congiunto	(14)	6.545.915.502		6.761.331.796	
Altre attività finanziarie non correnti	(10)	3.920.589.737	3.881.840.424	3.905.016.570	3.792.173.474
Attività per imposte differite	(15)	28.815.706		24.569.914	
Altre attività non correnti	(11)	10.883.506	183.468	13.280.175	162.648
Totale attività non correnti		10.537.954.328		10.736.994.959	
Attività non correnti destinate alla vendita		9.931.445			
TOTALE ATTIVITÀ		19.784.846.538		21.087.710.406	



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

(in €)	Note	31.12.2019		31.12.2020	
		Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO					
Passività finanziarie correnti	(16)	4.161.403.168	66.805.180	5.653.750.528	58.799.009
Debiti commerciali e altri debiti	(17)	446.171.277	136.716.777	472.265.861	143.883.042
Passività per imposte sul reddito correnti	(9)	22.074.563			
Altre passività correnti	(18)	33.408.029	22.200.721	10.875.985	1.224.666
Totale passività correnti		4.663.057.037		6.136.892.374	
Passività finanziarie non correnti	(16)	10.637.875.735	6.920.700	10.318.546.029	4.724.671
Fondi per rischi e oneri	(19)	11.111.425		28.284.921	
Fondi per benefici ai dipendenti	(20)	14.252.396		12.509.255	
Altre passività non correnti	(18)	62.349.019	2.549.197	40.678.083	5.090.477
Totale passività non correnti		10.725.588.575		10.400.018.288	
TOTALE PASSIVITÀ		15.388.645.612		16.536.910.662	
PATRIMONIO NETTO	(21)				
Capitale sociale		2.735.670.476		2.735.670.476	
Azioni proprie		(388.461.122)		(361.358.831)	
Riserve		1.237.506.307		1.142.232.151	
Utili a nuovo		811.485.265		1.034.255.948	
TOTALE PATRIMONIO NETTO		4.396.200.926		4.550.799.744	
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO		19.784.846.538		21.087.710.406	



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO

(in €)	Note	2019		2020	
		Totale	<i>di cui verso parti correlate</i>	Totale	<i>di cui verso parti correlate</i>
Ricavi della gestione caratteristica		240.787.719	225.762.221	274.410.766	259.433.154
Altri ricavi e proventi operativi		1.020.921	45.755	598.523	28.939
Totale ricavi e proventi operativi	(25)	241.808.640		275.009.289	
Materie prime, sussidiarie di consumo e merci		(13.673.328)	87.146	(26.309.154)	243.395
Servizi		(131.846.076)	(21.443.879)	(158.583.823)	(21.766.753)
Altri costi e oneri operativi		(29.869.201)	(1.126.304)	(57.404.676)	(1.551.333)
Costo lavoro		(88.488.001)	5.446.967	(89.930.173)	10.404.796
Totale costi e oneri operativi	(26)	(263.876.606)		(332.227.826)	
Ammortamenti e perdite per riduzione di valore di immobili, impianti, macchinari e attività immateriali	(27)	(10.770.662)		(10.678.938)	
Utile operativo		(32.838.628)		(67.897.475)	
Proventi finanziari		159.545.204	149.790.598	151.173.043	140.152.047
Oneri finanziari		(211.366.869)	(365.442)	(178.172.309)	(363.535)
Oneri da strumenti finanziari derivati – quota di inefficacia		(846.448)		(9.942.694)	
Totale oneri finanziari netti	(28)	(52.668.113)		(36.941.960)	
Proventi su partecipazioni	(29)	898.063.982		1.123.449.605	
Utile prima delle imposte		812.557.241		1.018.610.170	
Imposte sul reddito	(30)	3.974.554		(3.543.864)	
Utile dell'esercizio		816.531.795		1.015.066.306	



PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

(milioni di €)	Note	2019	2020
Utile netto		817	1.015
Altre componenti del conto economico complessivo			
Componenti riclassificabili a conto economico:			
Copertura dei flussi finanziari – quota efficace della variazione di fair value	(18)	(44)	(6)
Effetto fiscale		10	1
Totale componenti che sono o possono essere riclassificate nell'utile dell'esercizio, al netto dell'effetto fiscale		(34)	(5)
Rivalutazione delle passività per benefici a dipendenti (piani a benefici definiti)	(20)		(1)
Partecipazioni valutate a FVTOCI ("fair value rilevato nelle altre componenti del conto economico complessivo")	(10)	4	43
Effetto fiscale			
Totale componenti che non saranno riclassificati nell'utile dell'esercizio, al netto dell'effetto fiscale		4	42
Totale altre componenti del conto economico complessivo, al netto dell'effetto fiscale		(30)	37
Totale conto economico complessivo		787	1.052



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

(milioni di €)	Patrimonio di Snam												
	Riserve							Utili a nuovo					
	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserva copertura flussi finanziari	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti	Riserva da valutazione al fair value di partecipazioni	Altre riserve	Altre riserve di utili	Utili relativi ad esercizi precedenti	Utile dell'esercizio	Acconto sul dividendo	Totale
Saldo al 31 dicembre 2018 (A)	2.736	(625)	1.021	547	(28)	(1)	1	(4)	332		721	(298)	4.402
Utile dell'esercizio 2019											817		817
Altre componenti del conto economico complessivo					(34)		4						(30)
Totale conto economico complessivo dell'esercizio 2019 (B)					(34)		4				817		787
Dividendo esercizio 2018 (0,2263 € per azione), al netto dell'acconto (0,0905 € per azione)									(25)	(721)	298		(448)
Pagamenti basati su azioni (Piano incentivazione azionaria 2017-2019)								7					7
Acquisto di azioni proprie		(39)											(39)
Acconto dividendo esercizio 2019 (0,095 € per azione)												(313)	(313)
Annullamento azioni proprie		275	(275)										
Totale operazioni con i soci (C)		236	(275)					7	(25)	(721)	(15)		(793)
SALDO AL 31 DICEMBRE 2019 (D = A + B + C)	(21)	2.736	(389)	746	547	(62)	(1)	5	3	307	817	(313)	4.396



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

(milioni di €)	Patrimonio di Snam													
	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva soprapprezzo azioni	Riserva legale	Riserve				Utili a nuovo			Totale		
					Riserva copertura flussi finanziari	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti	Riserva da valutazione al fair value di partecipazioni	Altre riserve	Altre riserve di utili	Utili relativi ad esercizi precedenti	Utile dell'esercizio		Acconto sul dividendo	
SALDO AL 31 DICEMBRE 2019 (D = A + B + C)	(21)	2.736	(389)	746	547	(62)	(1)	5	3	307		817	(313)	4.396
Utile dell'esercizio 2020												1.015		1.015
Altre componenti del conto economico complessivo						(5)	(1)	43						37
Totale conto economico complessivo dell'esercizio 2020 (B)						(5)	(1)	43				1.015		1.052
Dividendo esercizio 2019 (0,2376 € per azione), al netto dell'acconto (0,095 € per azione)												(779)	313	(466)
Destinazione utile residuo esercizio 2019											38	(38)		
Acconto dividendo esercizio 2020 (0,0998 € per azione)													(326)	(326)
Pagamenti basati su azioni (Piano incentivazione azionaria 2017-2019)									6					6
Pagamenti basati su azioni (Piano incentivazione azionaria 2020-2022)									2					2
Assegnazione azioni proprie			7						(7)					
Acquisto di azioni proprie			(114)											(114)
Annullamento azioni proprie			135	(135)										
Totale operazioni con i soci (C)			28	(135)					1	38	(817)	(13)	(898)	
SALDO AL 31 DICEMBRE 2020 (D = A + B + C)	(21)	2.736	(361)	611	547	(67)	(2)	48	4	307	38	1.015	(326)	4.550



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

RENDICONTO FINANZIARIO

(milioni di €)	Note	2019	2020
Utile netto		817	1.015
Rettifiche per ricondurre l'utile netto ai flussi finanziari da attività operativa:			
Ammortamenti	(27)	11	11
Dividendi e altri proventi da partecipazioni	(29)	(898)	(1.124)
Interessi attivi		(159)	(151)
Interessi passivi		195	170
Imposte sul reddito	(30)	(4)	4
Altre variazioni		7	8
Variazioni del capitale di esercizio:			
- Rimanenze			(2)
- Crediti commerciali		(11)	
- Debiti commerciali		19	1
- Fondi per rischi e oneri			17
- Altre attività e passività		(22)	(46)
Flusso di cassa del capitale di esercizio		(14)	(30)
Variazione fondi per benefici ai dipendenti		(5)	(2)
Dividendi e altri proventi da partecipazioni incassati		898	1.106
Interessi incassati		159	159
Interessi pagati		(195)	(166)
Imposte sul reddito pagate, al netto dei crediti d'imposta rimborsati			12
Flussi finanziari da attività operativa		812	1.012
- <i>di cui verso parte correlate</i>	(31)	336	411



[> Highlight](#) [> Relazione sulla gestione integrata](#) [> Dichiarazione non finanziaria](#)
[> Bilancio consolidato](#) [> Bilancio separato](#) [> Allegati](#)

(milioni di €)	Note	2019	2020
Investimenti:			
- Immobili, impianti e macchinari		(2)	(3)
- Attività immateriali		(3)	(8)
- Partecipazioni (incluse partecipazioni valutate al FVTOCI, incluse nella voce attività finanziarie non correnti)		(84)	(321)
- Crediti finanziari a lungo termine		(1.344)	(336)
- Variazione debiti e crediti relativi all'attività di investimento			2
Flusso di cassa degli investimenti		(1.433)	(666)
Disinvestimenti:			
- Partecipazioni (incluse partecipazioni valutate al FVTOCI, incluse nella voce attività finanziarie non correnti)		36	95
- Crediti finanziari a lungo termine		1.769	1.168
Flusso di cassa dei disinvestimenti		1.805	1.263
Flusso finanziari da attività di investimento		372	597
- di cui verso parte correlate	(31)	425	830
Assunzione di debiti finanziari a lungo termine		2.878	1.684
Rimborso di debiti finanziari a lungo termine		(2.058)	(2.055)
Incremento (decremento) di debiti finanziari a breve termine		500	1.542
Incremento (decremento) di crediti finanziari a breve termine		(751)	(1.697)
Rimborsi di debiti finanziari per beni in leasing		(4)	(4)
		565	(530)
Acquisto azioni proprie		(39)	(114)
Dividendi distribuiti agli azionisti Snam		(746)	(779)
Flusso finanziari da attività di finanziamento		(220)	(1.423)
- di cui verso parte correlate	(31)	(730)	(1.697)
Flusso di cassa netto dell'esercizio		964	186
Disponibilità liquide ed equivalenti all'inizio dell'esercizio	(7)	1.841	2.805
Disponibilità liquide ed equivalenti alla fine dell'esercizio	(7)	2.805	2.991